

# **ANEXO I - DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS**

**Balanco Orçamentário**

**Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita**

**Demonstrativo do Efeito das Isenções e Outros Benefícios Fiscais por Gerência de atendimento Sobre as Receitas do Estado**

**Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado**

**Pagamento da Dívida Fundada**

**Estoque da Dívida Fundada do Estado do Piauí**

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - 2019

ESPECIFICAÇÃO	VALOR	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>11.252.461.644</b>	<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>9.114.517.576</b>
Receita de Impostos, taxas e contribuições de melhoria	4.894.319.078	Pessoal e Encargos Sociais	6.276.400.624
Receita de Contribuições	658.225.238	Juros e Encargos da Dívida	244.012.264
Receita Patrimonial	298.744.831	Outras Despesas Correntes	2.594.104.688
Receita Agropecuária	0		
Receita de Serviços	20.084.190		
Transferências Correntes	5.330.189.968		
Outras Receitas Correntes	50.898.339		
<b>( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENT</b>	<b>2.448.933.652</b>	<b>SUPERÁVIT CORRENTE</b>	<b>482.824.518</b>
<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES</b>	<b>793.814.102</b>		
<b>TOTAL 1</b>	<b>9.597.342.094</b>	<b>TOTAL 1</b>	<b>9.597.342.094</b>
<b>SUPERÁVIT CORRENTE</b>	<b>482.824.518</b>		
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.247.121.777</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.831.144.288</b>
Operações de Crédito	1.001.724.888	Investimentos	1.466.387.723
Alienação de Bens	103.892.036	Inversões Financeiras	54.940.000
Amortização de Empréstimos	82.997	Amortização da Dívida	309.816.565
Transferências de Capital	141.421.856		
		<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>10.350.010</b>
<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL</b>	<b>111.548.003</b>		
<b>TOTAL 2</b>	<b>1.841.494.298</b>	<b>TOTAL 2</b>	<b>1.841.494.298</b>

## RESUMO

RECEITAS CORRENTES	11.252.461.644	DESPESAS CORRENTES	9.114.517.576
RECEITAS DE CAPITAL	1.247.121.777	DESPESAS DE CAPITAL	1.831.144.288
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	793.814.102	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.350.010
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL	111.548.003		
( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	2.448.933.652		
<b>TOTAL</b>	<b>10.956.011.874</b>	<b>TOTAL</b>	<b>10.956.011.874</b>

**ANEXO DE METAS FISCAIS  
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA  
2019**

Demonstrativo VII - LRF, art.5º, inciso II; Portaria STN Nº 403 / 2016 e Resolução TCE 33/2012)

R\$ milhares

TRIBUTO	MODALIDADE	SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO	RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA	COMPENSAÇÃO
			2019	
ICMS	Anistia, Isenção, Remissão e Regimes Especiais	COMÉRCIO	215.063	Detalhamento abaixo
		INDÚSTRIA/AGROINDÚSTRIA	179.888	
IPVA	Anistia, Isenção e Remissão	<b>Subtotal</b>	<b>394.951</b>	
		Contribuintes Diversos	50.012	
<b>TOTAL</b>			<b>444.963</b>	-

FONTE: SEFAZ / ASSEEF / Sistema Integrado de Administração Tributária - SIAT/Relatórios BI

## MEDIDAS COMPENSATÓRIAS PARA 2019

ESPECIFICAÇÃO	R\$ milhares
<b>1.0 - Modernização Tecnológica</b>	<b>48.157</b>
1.1 - Utilização de solução de computação cognitiva	22.029
1.2 - Automatização do cálculo do imposto para disponibilização automática, na internet, nas cobranças realizadas pelo Sistema de Inteligência Fiscal	26.128
<b>2.0 - Administração Tributária</b>	<b>112.444</b>
2.1 - Fortalecimento do programa Nota Piauiense	15.921
2.2 - Atualização dos preços de referência com a utilização do sistema de Inteligência Fiscal	49.270
2.3 - Utilização de informações da Receita Federal do Brasil e de Cartórios para ações de cobrança do ITCMD	4.975
2.4 - Implementação de Tecnologia e Fortalecimento da cobrança das taxas nos órgãos estaduais	7.054
2.5 - Atualização do registro de devedores nos cadastros do SERASA e CAGIN	20.896
2.6 - Implantação do percentual de 100% da cobrança do diferencial de alíquota relativo às aquisições interestaduais não presenciais	14.327
<b>3.0 - Ações de Fiscalização</b>	<b>284.363</b>
3.1 - Fortalecimento das operações realizadas pelo GRINCOT no combate à sonegação	64.176
3.2 - Fortalecimento da cobrança administrativa com controle eletrônico de processos	22.087
3.3 - Agilização dos processos de auditoria e de julgamento com processos eletrônicos	8.870
3.4 - Monitoramento fiscal de contribuintes com utilização de índices de arrecadação potencial	30.139
3.5 - Fiscalização pontual com ações de cobrança para redução da sonegação fiscal	20.697
3.6 - Melhorias na fiscalização nos postos fiscais com a disponibilização automática da cobrança antecipadamente	17.218
3.7 - Otimização das ações nos postos fiscais com o uso de scanners, balanças e câmeras integradas	15.305
3,8 - Implantação de novas malhas fiscais para combate à Sonegação	49.726
3.9 - Fortalecimento da fiscalização com roteiros com base na EFD	56.145
<b>TOTAL</b>	<b>444.963</b>

FONTE: SEFAZ-PI / Superintendência da Receita.

**DEMONSTRATIVO DO EFEITO DAS ISENÇÕES E OUTROS BENEFÍCIOS FISCAIS SOBRE AS RECEITAS  
(ICMS e IPVA) POR GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO  
2019**

Art. 165 §6º da CF e Art. 5º, Inciso III da LC 101/2000 e Resolução TCE nº  
904/2009

R\$ 1,00

<b>Gerências Regionais de Atendimento - GERATs</b>	<b>ISENÇÕES E OUTROS 2019 (A)</b>	<b>ARRECADAÇÃO 2019 (B)</b>	<b>C=(A/B) %</b>
1ª PARNAÍBA	27.947.503,43	97.213.584,47	28,75%
2ª CAMPO MAIOR	7.652.390,75	27.413.519,23	27,91%
3ª. TERESINA	629.263.075,36	1.983.795.391,67	31,72%
4ª. OEIRAS	1.436.797,35	30.487.242,51	4,71%
5ª. FLORIANO	16.498.258,82	55.168.350,81	29,91%
6ª. PICOS	18.932.974,27	117.597.517,99	16,10%
7ª. SÃO RAIMUNDO NONATO	1.909.086,80	30.817.322,85	6,19%
8ª. CORRENTE	2.385.362,06	49.291.122,40	4,84%
9ª. PIRIPIRI	9.435.832,29	44.815.547,83	21,05%
10ª. URUÇUÍ	16.498.258,82	61.087.449,70	27,01%
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA	0	1.592.470.398,55	0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>731.959.539,95</b>	<b>4.090.157.448,00</b>	<b>17,90%</b>

FONTE: SEFAZ-PI / Assessoria de Estudos Econômico Fiscais-ASSEEF e SEAD-PI

**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  
2019**

**Demonstrativo VII (LRF, art.5º, inciso II; Portaria STN Nº 403 / 2016 e Resolução TCE 33/2012)**

EVENTOS	Valor (R\$)
<b>Aumento Permanente da Receita (*)</b>	<b>297.768.995</b>
(-) Transferências Constitucionais	74.442.249
(-) Transferências ao FUNDEB	44.665.349
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	178.661.397
Redução Permanente de Despesa (II)	0,00
<b>Margem Bruta (III) = (I+II)</b>	<b>178.661.397</b>
<b>Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)</b>	<b>154.920.000</b>
Revisão Geral de Salários e Salário Mínimo	99.020.000
Planos de Cargos, Carreiras e Salários	45.900.000
Novas DOCC geradas por PPP	10.000.000
<b>Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)</b>	<b>23.741.397</b>

FONTE: SEFAZ-PI / Assessoria de Estudos Econômico Fiscais-ASSEEF e SEAD-PI / Unidade de Gestão de Pessoas

Nota: (\*) ampliação da base de cálculo da receita de impostos em 7,00%.

## PAGAMENTO DA DÍVIDA FUNDADA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXERCÍCIO 2018 – PREVISÃO (Valores em R\$ 1,00 – Correntes)

ESPECIFICAÇÃO	PRINCIPAL	JUROS	OUTROS ENCARGOS	TOTAL
<b>1 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA</b>	<b>303.328.140</b>	<b>211.128.582</b>	<b>16.620.077</b>	<b>531.076.799</b>
<b>INTRALIMITE</b>	<b>8.744.775</b>	<b>9.099.566</b>	<b>408.000</b>	<b>18.252.341</b>
Lei Federal nº 8.727/93 (COHAB) - Vincenda	8.744.775	99.566	8.000	<b>8.852.341</b>
DMLP - Bônus Médio e Longo Prazo	-	9.000.000	400.000	<b>9.400.000</b>
<b>EXTRALIMITE</b>	<b>294.583.366</b>	<b>202.029.016</b>	<b>16.212.077</b>	<b>512.824.458</b>
PROINFRA II - BB	20.609.919	712.291	-	<b>21.322.210</b>
PRODESENVOLVIMENTO II - BB	50.000.000	50.000.000	9.000.000	<b>109.000.000</b>
PRODETUR I	2.500.000	113.977	71.848	<b>2.685.826</b>
PRODETUR II	3.200.000	500.000	528.692	<b>4.228.692</b>
PRODESENVOLVIMENTO	66.278.113	7.333.865	-	<b>73.611.978</b>
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS	17.598.439	6.500.000	-	24.098.439
PROSANEAMENTO - CAIXA	5.300.098	3.735.577	1.839.911	<b>10.875.586</b>
PROMORADIA - CAIXA	7.958.535	6.266.790	2.685.767	<b>16.911.092</b>
PROTRANSPORTE - CAIXA	763.477	4.867.002	2.085.858	<b>7.716.337</b>
FINISA - CAIXA (I e II)	87.533.546	76.371.549	-	<b>163.905.095</b>
PROINFRA I - BNDES	32.841.239	633.158	-	<b>33.474.397</b>
PEF II - BNDES	-	4.734.244	-	<b>4.734.244</b>
PROINVEST - BNDES	-	40.260.562	-	<b>40.260.562</b>
<b>2 - DÍVIDA FUNDADA EXTERNA:</b>	<b>160.192.946</b>	<b>52.826.146</b>	<b>589.208</b>	<b>213.608.299</b>
BIRD / PCPR - II - 2ª etapa	6.192.946	526.146	3.000	<b>6.722.092</b>
BIRD / DPL	100.000.000	30.000.000	4.000	<b>130.004.000</b>
BIRD / DPL II	45.000.000	15.000.000	3.000	<b>60.003.000</b>
BIRD / SWAP	-	5.000.000	426.208	5.426.208
BID / PROFISCO	4.000.000	1.000.000	-	<b>5.000.000</b>
FIDA / SEMI-ÁRIDO	5.000.000	1.000.000	3.000	<b>6.003.000</b>
BID / PROFISCO II	-	300.000	150.000	<b>450.000</b>
<b>TOTAL GERAL - 1+2+3</b>	<b>463.521.086</b>	<b>263.954.727</b>	<b>17.209.285</b>	<b>744.685.098</b>

Fonte: Unidade de Gestão da Dívida Pública e Encargos Gerais do Estado - UNIGED

## ESTOQUE DA DÍVIDA FUNDADA DO ESTADO DO PIAUÍ

2018 – 2019 (Valores em R\$ 1,00 – Correntes)

ESPECIFICAÇÃO	ESTOQUE	MOVIMENTAÇÃO PREVISTA 2019		ESTOQUE
	31/12/2018	LIBERAÇÕES / CORREÇÃO	AMORTIZAÇÕES	31/12/2019
<b>1 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA</b>	<b>2.555.071.234</b>	<b>499.557.786</b>	<b>303.328.140</b>	<b>2.751.300.880</b>
<b>INTRALIMITE</b>	<b>173.670.729</b>	<b>16.474.111</b>	<b>8.744.775</b>	<b>181.400.066</b>
Lei Federal nº 8.727/93 (COHAB) - Vincenda	8.929.618	-	8.744.775	184.843
DMLP - Bônus Médio e Longo Prazo	164.741.111	16.474.111	-	181.215.223
<b>EXTRALIMITE</b>	<b>2.381.400.505</b>	<b>483.083.675</b>	<b>294.583.366</b>	<b>2.569.900.814</b>
PROINFRA II - BB	20.609.919	-	20.609.919	-
PRODESENVOLVIMENTO II - BB	630.016.107	-	50.000.000	580.016.107
PRODETUR I	2.084.164	-	2.500.000	(415.836)
PRODETUR II	25.238.321	-	3.200.000	22.038.321
PRODESENVOLVIMENTO	84.094.219	20.313.630	66.278.113	38.129.736
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS	216.720.915	-	17.598.439	199.122.477
PROSANEAMENTO - CAIXA	43.408.332	32.885.838	5.300.098	70.994.072
PROMORADIA CAIXA	117.719.499	5.943.318	7.958.535	115.704.281
PROTRANSPORTE - CAIXA	46.000.000	71.000.000	763.477	116.236.523
FINISA - CAIXA (I e II)	589.666.667	292.000.000	87.533.546	794.133.120
PROINFRA I - BNDES	32.841.239	-	32.841.239	-
PEF II - BNDES	66.679.500	-	-	66.679.500
PMAE GESTÃO - BNDES	-	-	-	-
PROINVEST - BNDES	506.321.622	60.940.890	-	567.262.512
<b>2 - DÍVIDA FUNDADA EXTERNA:</b>	<b>2.033.037.798</b>	<b>319.955.558</b>	<b>160.192.946</b>	<b>2.192.800.410</b>
BIRD / PCPR - II - 2ª etapa	27.868.255	2.786.826	6.192.946	24.462.135
BIRD / DPL	1.029.195.138	102.919.514	100.000.000	1.032.114.652
BIRD / DPL II	661.600.000	66.160.000	45.000.000	682.760.000
BIRD / SWAP	228.262.755	119.899.633	-	348.162.389
BID / PROFISCO	42.844.652	4.284.465	4.000.000	43.129.117
FIDA / SEMI-ÁRIDO	38.256.996	11.775.121	5.000.000	45.032.117
BID / PROFISCO II	5.010.000	12.130.000	-	17.140.000
<b>TOTAL GERAL - 1+2+3</b>	<b>4.588.109.031</b>	<b>819.513.345</b>	<b>463.521.086</b>	<b>4.944.101.290</b>

Fonte: Unidade de Gestão da Dívida Pública e Encargos Gerais do Estado - UNIGED